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Inledning  
 

Västmanlands läns museum har fått i uppdrag att utföra en antikvarisk förundersökning i 

samband med detaljplanearbete för fastigheterna Balder 8 och Balder 14, Köping. På 

fastigheterna finns en gammal komministergård byggd 1903, ett garage byggt 2002 och ett 

församlingshem byggt 1958. Fastighetsägare är Köpings Pastorat, som önskar ändra 

användningen på Balder 8 från bostäder till kontor samt utöka byggrätten på Balder 14 för att 

kunna uppföra en tillbyggnad. Följande arbete är utfört av byggnadsantikvarie Anna Bromarker 

i augusti 2020. Fotografering på plats gjordes 2020-08-05 och 2020-08-18. 

 

         

    

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Utdrag ur fastighetskarta över Köping innerstad, 2020. Fastigheterna Balder 8 och Balder 14   

markerade med svart.  
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Arbetsmetod  

Detaljplanen avgränsas av fastighetsgränserna till Balder 8 och Balder 14. I denna 

förundersökning har även samspelet med den omkringliggande kulturmiljön beaktas. Den 

antikvariska förundersökningen bygger på arkiv- och litteraturstudier samt fältbesök med okulär 

besiktning exteriört och dokumentation genom fotografering. Utifrån detta har byggnadernas 

samt miljöns kulturhistoriska värden identifierats och beskrivits. Därefter har förslag på skydd i 

detaljplan formulerats med hjälp av varsamhets- och skyddsbestämmelser.  

Kulturhistoriskt värde avser materiella och immateriella företeelser som kan förmedla kunskap 

och förståelse av olika skeenden och sammanhang genom människors livsvillkor i skilda tider, 

inklusive idag. Värden tillskrivs ett objekt genom att de definieras och pekas ut. De identifierade 

värdena fungerar sedan som utgångspunkt i bedömningen gällande bevarande, underhåll och 

utveckling. 

Lagskydd av kulturmiljön  

Gällande detaljplan  

Idag omfattas fastigheterna av PL 68 Kvarteret Balder, upprättad 1956 och fastställd 1958. Den 

upprättades i samband med att församlingshemmet skulle byggas. 

Plan- och bygglagen  

Utan att en byggnad är utpekad eller särskilt skyddad, exempelvis genom planbestämmelser, 

finns flera skydd i Plan- och bygglagen som ständigt gäller. Om byggnadsverket är särskilt 

värdefullt från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt, ska det 

underhållas så att de särskilda värdena bevaras. 

Enligt 8 kap § 13 PBL omfattas fastigheter med bebyggelse som är särskilt värdefull från 

historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt eller ingår i en kulturhistoriskt 

värdefull miljö av förbud mot förvanskning. 

Enligt 8 kap § 14 PBL ska ett byggnadsverk hållas i vårdat skick och underhållas så att dess 

utformning och de tekniska egenskaper som avses i 4 § i huvudsak bevaras. Underhållet ska 

anpassas till omgivningens karaktär och byggnadsverkets värde från historisk, kulturhistorisk, 

miljömässig och konstnärlig synpunkt. 

Enligt 8 kap § 17 Plan- och bygglagen (PBL) ska ändringar och tillägg av byggnader ske varsamt. 

För att uppnå varsamhet krävs kunskap om byggnadens värden. 

Kulturmiljöprogram och Arkitekturguiden  

Aktuella byggnader tas upp i Köpings kulturmiljöprogram samt en arkitekturguide framtagen av 

stadsarkitektkontoret i Köping 2004. Kulturmiljöprogrammet och rkitekturguiden innebär inte 

något lagskydd men visar på byggnader som är av särskilt kulturhistoriskt värde eller av 

arkitektonisk betydelse. Köping kommuns kulturmiljöprogram för tätorten óVªrdefulla 

bebyggelsemiljºer i Kºpings stadó, antogs av Kommunfullmªktige 1987. I det tas 

komministergården (Balder 8) och miljön kring Köpings kyrka upp. Komministergården är 

mªrkt med klass 3; óByggnad som ªr tidstypisk och dªr dessa egenskaper ªr relativt välbevarade. 

Detta innebªr att fasaden kan ha underg¬tt en viss fºrªndringó. Kºping kommun har tagit fram 

en arkitekturguide där både församlingshemmet (Balder 14) och komministergården (Balder 8) 

tas upp.  
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Områdesb eskrivning  
 

Fastigheterna Balder 8 och Balder 14 ligger intill varandra på Stora Kyrkogatan i centrala 

Köping. Balder 8 avgränsas även av Borgmästaregatan, och Balder 14 ligger vid korsningen 

Scheelegatan-Stora Kyrkogatan. Den omkringliggande miljön kan lite förenklat delas upp i två 

delar; stads- och bostadsbebyggelse samt park- och kyrkomiljö. Bostadsbebyggelse från 1900-

talets mitt finns norr om de aktuella fastigheterna. Gatunätet är rakt, utöver Stora Kyrkogatan 

som gör en krök kring Balder 8. Gator är asfalterade med trottoarer. Längs Scheelegatan står 

flertalet lamellhus från 1930-talets slut med tillhörande innergårdar och asfalterade 

parkeringsytor. Mellan Balder 14 och lamellhusen finns trädplantering som fysiskt skiljer 

fastigheterna från varandra. Sydost om Balder 14 finns Stora torgets storskaliga bebyggelse i 

sekelskiftesstilar såsom ny renässans och nyklassicism. Mitt emot Balder 14 står gamla 

sparbankshuset från år 1930, en rosaputsad byggnad uppförd i tjugotalsklassicism. Byggnaden 

skyms dock till viss del av en utbyggnad och mur mot Stora kyrkogatan. 

Köping kyrka ligger direkt söder om kvarteret Balder. Den ståtliga vitputsade kyrkan från 1706 

är placerad på en höjd, vilket ger den ett centralt och dominerande läge i bebyggelsemiljön. I 

övrigt är området relativt flackt, vilket ger goda siktlinjer över bland annat kyrkogården och 

kvarteret Balder. Ned från kyrkans höjd och mot komministergården leder en trappa belagd 

med kullersten till Stora Kyrkogatan. Kring kyrkan är det lummigt med parkerna 

Scheeleparken i öst och kyrkogården samt Bivurparken i nordväst. Scheeleparken utgör en 

övergång mellan Stora torget och kyrkomiljön, med en brant stentrappa som leder upp till 

kyrkan. I parken finns planteringar och en staty av Carl Milles föreställande Scheele. Grusade 

gångvägar leder till Stora kyrkogatan och från parken syns komministergården på Balder 8 väl. 

 Bivurparken har karaktären av en gemytlig kvarterspark med bland annat boulebana, 

sittbänkar, blomsterrabatter, grusade gångvägar och en allé av lövträd. Intill Bivurparken ligger 

den före detta klockaregården från 1930, en vitputsad byggnad ritad av arkitekt Erik Hahr. 

Även Balder 8 gränsar till Bivurparken och dess gröna trädgård med träd och buskar blir en del 

av miljöns grönstruktur. Mellan fastigheterna Balder 8 och Balder 14 finns ingen fysisk 

avgränsning, utan tomterna går ihop med en gräsmatta och ett par lövträd.  

 

 

 

 

 

1 Komministergården  

2 Församlingshemmet  

3 Klockaregården  

4 Köpings kyrka  

5 Kyrkogård  

6 Bivurparken  

7 Scheeleparken  

8 Stora torget  

9 Lamellhus  
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  Vy över Borgmästaregatan ned mot 

gamla klockaregården, 

komministergården och Köpings 

kyrka. Bild -id: vlm-kmvab -0198 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bebyggelsemiljön karaktäriseras av 

mycket grönska. Här syns delar av 

kyrkogården och Bivurparken 

fotograferat från kyrkans höjdläge. 

Bild-id: vlm -kmvab -0245 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gångväg vid Köpings kyrka med 

blomsterplaneringar, buskar och 

lövträd. Bakom träden skymtar 

komministergården. Bild -id: vlm -

kmvab -0240 
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Ovan: Komministergården ligger precis intill kyrka n. Tomten är öppen mot Borgmästaregatan och Bivurparke n. Nedan: 

Församlingshemmet och komministergården ligger precis intill varandra. Bild -id: vlm -kmvab -0002, vlm-kmvab -0005 



 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Scheeleparken nedanför kyrkan. Till 

höger syns Carl Milles staty av Scheele 

och bakom skymtar 

komministergården. Bild -id: vlm -

kmvab -0237 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Församlingshemmets tegelröda fasad 

mot Scheelegatan. Bild -id: vlm -

kmvab -0236 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lamellhus längs med Scheelegatan, 

norr om församlingshemmet. Bild -id: 

vlm-kmvab -0200 
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Byggnadsbeskrivningar  
 

Komministergården (Balder 8)   

 

 

Beskrivning  av fastigheten  
Komministergården är placerad en bit in på tomten och fastigheten avgränsas delvis mot 

församlingshemmet med lövträd. Tomten upplevs grönskande och öppen. Ett vitmålat staket 

löper längs Stora Kyrkogatan och går sedan över till en låg häck mot Borgmästaregatan, därefter 

öppnas det upp med en gräsyta i norr med ett par lövträd mot en parkering. Det finns två 

vitmålade grindar i trä, varav den ena har gamla grindstolpar i huggen sten. Tomtmarken är 

mestadels grästäckt men det finns även gångar och mindre ytor belagda med plattor. Framför 

huvudentrén finns buskar planterade i två halvcirklar och längs byggnadens fasader finns olika 

sorters buskar planterade. Bakom byggnaden finns en asfalterad parkering och ett 

garage/carport byggt 2002, med fasader av stående träpanel målad i en ljust rosa-beige kulör. 

Komministergården har en rektangulär form och är i en och en halv våning med frontespiser. 

Taket är ett valmat mansardtak täckt med tvåkupigt lertegel. Taket har två tegelmurade 

skorstenar och på vardera kortsidan finns två vindskupor. Fasaderna är spritputsade och 

avfärgade i gul kulör. Dekorativa element gjorda i puts finns kring dörr- och fönsteröppningar, 

längs med frontespisernas kanter och vindskupornas tak, samt vid takfoten. Sockeln är i huggen 

granit med fas upptill och ovan denna finns ett brett horisontellt band av slätputs. I sockeln 

finns ventilationsöppningar med tidstypiska luckor samt öppningar med galler. Byggnaden har 

en symmetrisk fönstersättning där majoriteten av de grönmålade fönsterbågarna har 

spröjsuppdelning i sex rutor. Ovan fönster finns markiser fästa. 

 

Fastighetsbeteckning: Balder 8  

Byggår: 1903  

Adress: Stora Kyrkogatan 1   

Ursprunglig funktion: Komministergård  

Nuvarande funktion: Kansli  

Fastighetsägare: Köpings Pastorat  

Arkitekt: Ernst Stenhammar  

Byggmästare: Claes Haglund  

Komministergården sedd från sydöst. Bild-id: vlm -kmvab -0190 
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Södra fasaden  
Den södra fasaden har sex fönsteraxlar jämnt fördelade om den centrerade entrén. De har två 

bågar med tre rutor i varje, förutom fönstren närmast entrén som är smalare med en båge med 

tre rutor. Ovan entrén finns ett rektangulärt fönster. Dörrkarmen är målad i grön kulör och 

ytterdörren är mörkbrun och har åtta speglar. Ovan finns ett överljusfönster utan 

spröjsindelning. Dörromfattningarna utgörs av pilastrar i slätputs med ett överstycke som är 

ornamenterat med slätputs i böljande former samt profilerade listverk. I överstycket finns en 

armatur i form av en lykta i svart smide. Framför entrén finns en rundad stentrappa i finhuggen 

granit och en ledstång i smide på höger sida. Granitsockeln följer trappstegen upp mot dörren. 

Till höger om entrén är en luftvärmepump placerad nedan fönstret. 

  

Fasad åt sy d. Framför byggnadens huvudingång  finns planteringar, gräsmatta och gångar med plattsättning. 

Bild-id: vlm -kmvab - 0159 
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Norra fasaden  
Norra fasaden har sex fönsteraxlar jämnt fördelade om en farstu/balkong som uppfördes på 

1950-talet och ersatte en stor glasveranda. Fönster har två bågar med tre rutor i varje, förutom 

vid balkongdörren där fönstret är större med åtta rutor (synliga från marken). Farstugolvet är 

belagt med plattor av Grythytteskiffer och mot väggen finns ett stänkskydd av samma material. 

Trappan till farstun är av gjuten betong, även den belagd med skiffer. Trappstegens sidor är 

cementputsade. Balkongen stöttas av kraftiga, fristående kolonner målade i vit kulör. 

Balkongräcket liksom staketet vid farstun är av svartmålat järn. Entrén har pardörrar i trä med 

fyra stora rutor och två mindre rutor upptill. Dörrarna är målade i samma gröna kulör som 

fönstren. 

  

Fasad åt nor r. Fasaden med balkong/farstu är vänd mot fastighetens parkeringsplats samt Borgmästaregatan och Bivurparken. 

Bild-id: vlm -kmvab -0174 
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Östra fasaden  
På östra fasaden finns en köksingång är placerad åt vänster. Framför finns en trappa i huggen 

granit med ett smidesräcke vid sidan. Ytterdörren är i betsat trä och har två avlånga glasrutor 

nedtill och ett mindre överljusfönster i det övre högre hörnet. Ovan sitter en armatur i glas. 

Centrerat på fasaden finns ett stort kvadratiskt fönster med tre bågar med tre rutor i vardera 

bågen. Till höger om detta finns ett fönster med två bågar med tre rutor i vardera. På taket finns 

två vindskupor, taken är segmentbågeformade med listverk i puts. Takplåt i gul kulör täcker 

vindskupornas tak och skarvarna till tegeltaket. Kuporna har fönster med två bågar med två 

rutor.  

 

 

 

  

Fasad åt öst  som vetter mot församlingshemmet. Till vänster är köksingången. Bild -id: vlm -kmvab -0182                               
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Västra fasaden  
Den västra fasaden har enklast utformning då det är den enda fasaden utan ingång. Fasaden har 

två fönsteröppningar med två bågar med tre lufter vardera. Fönsterbågar är målade i samma 

gröna kulör som övriga. Taket har två vindskupor i samma utformning som den östra fasaden.  

 

Byggnadskonstruktion och material  

Byggnadens stomme och konstruktion består av murar av gråsten, tegel, betongvalv, träbjälkar 

och järnbalkar. Takstolarna är panelade utvändigt och mellan panel och tegeltäckning ligger ett 

lager asfaltstakpapp. Skorstenarna är murade i tegel med skorstenshuvar i röd plåt. 

Vindskuporna är delvis plåttäckta på sidor, i skarvar till tegeltaket samt över kupornas tak. 

Putsade ytor är av sprit- och slätputs. Ursprungligen var vindskupor, nockar och vinklar täckta 

med svart järnplåt, liksom gavelmurars bak- och översida och utspringande putsdetaljer. Nu är 

plåtarbeten i röd/gul plåt och nockar är täckta med tegelpannor. Stuprör är av svart plåt. Fogar 

och putsade ytor var ursprungligen av kalkbruk. Fasadputsen var kalkputs avfärgad med 

kalkfärg. 

Nedan: Fasad mot väst, mot Stora Kyrkogatan. Byggnadens enklaste fasad, utan ingång. Bild -id: vlm -kmvab -0168 
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Idag är byggnaden putsad med cementputs och avfärgad med en modernare färgtyp. Listverken 

är skapade utifrån schabloner och utstickande delar skyddas med plåt i samma kulör. Fönster 

är av 1970-tals-typ med enkla fönsterbågar av trä och tunna spröjsar.  

Arkitektur och viktiga karaktärsdrag  

Komministergårdens arkitektur är övervägande i jugendstil, med drag av barock. Karaktäristiskt 

för jugend är livfulla fasader med dekorativa fasadelement och detaljer i böljande och mjuka 

former. Barocken visar sig i byggnadens något bastanta och rektangulära byggnadskropp, 

symmetri, profilerade listverk samt variationen med sprit- och slätputs. På norra och östra 

fasaderna ges även uttryck för ombyggnationer på 1950-talet och 1970-talet. Dessa är varsamt 

utformade och anpassade till uppförandetidens formspråk, men ger också uttryck för sin tid i 

materialen såsom skifferplattor, trädörrar och glasaramatur. 

¶ Byggnadens rektangulära form och byggnadshöjd om 1,5 våning med frontespiser 

uppdragna över takfot 

¶ Mansardtak med valmade gavelspetsar täckt med tvåkupigt lertegel, vindskupor och två 

tegelmurade skorstenar 

¶ Spritputsade fasader i gul kulör 

¶ Putsdekorer i slätputs: profilerade fönster- och dörromfattningar, horisontell list ovan 

sockel, dekorativt dörröverstycke ovan entrédörr samt profilerade listverk vid takfot, 

frontespis och vindskupor 

¶ Symmetrisk fasaduppbyggnad med symmetrisk fönstersättning med spröjsade träfönster 

målade i grön kulör 

¶ Farstu/balkong med golv och trapp belagda med plattor av skiffer, svartmålade 

smidesräcken på balkong och farstu samt vitmålade kolonner 

¶ Sockel i finhuggen granit med fasad kant samt rundad trappa framför huvudentré 

¶ Trädgård med grönska i form av gräsmattor, buskar och lövträd 
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Ovan: Frontespis i dekorativ utformning med listverk i slätputs. Dörröverstycke med ornament och dörromfattning med pilastrar.     

Nedan: Takkupa samt takfot med dekorativa listverk i slätputs. Bild -id: vlm-kmvab -0157, vlm-kmvab -0118 

Bild-id: vlm -kmvab -0157  
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Huvudentrén på södra fasaden.  Framför entrédörren finns en granittrappa. Sockeln av granit följer trappstegen . Upptill har 

socklen en fasning. Bild- id: vlm -kmvab -0154 
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Västra  fasaden.  

Fönsteromfattningar och dekorativt överstycke i slätputs. 

Grönmålade fönsterbågar och spröjs harmonierar med den 

spritputsade fasaden. Bild -id:  vlm-kmv ab -0116 

Fönsteromfattningar och dekorativt överstycke i slätputs. 

Grönmålade fönsterbågar och spröjs harmonierar med den 

spritputsade fasaden. Bild -id:  vlm-kmvab -0116 
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  Uttryck för 1950 -talet och 1970 -talets material och stilar. Fotografier till vänster visar köksingången med trädörr och armatur. 

Granittrappan byggdes 1958. Till höger syns balkongen/farstun med vitmålade kolonner och material såsom järn och skiffer, även 

det från 1958. Bild -id: vlm -kmvab -0104, vlm-kmvab -0214, vlm-kmvab -0103, vlm-kmvab -0126 
























































